LIBER SEXTVS.

242

ra attractum deligabimus supra glandis summitatem, item post pudendum coleū uinciemus, iuxta terminum ad uiscam spectantem constrictione adhibita: deinde infra calculum diuidemus, super lapidem qui illi excidens do subiicitur. flexo autem cole illū eiiciemus, solutisq; uinculis ulcus sanguine cōcreto vacuabimus. Posterius itaque uinculum iniectum est, ne calculus retrosum recessat: anterius, ne post lapidem exemptum præputio soluti cutis in oppositum recurrens diuisionem contegar.

DE TESTICULORVM PARTIBUS.

Cap. LXI.

Naturae testiculorum finitiones, cum ad ramicū incidentorum rationem conferant, priusq; ad illam ueniatur, proponendae sunt. Igitur testiculus substantia quædam est glandulosa fragilis, ad genitalem semenis uim effecta. At nerui testium, quos Græci parastatas & cremaster, ab eo appellant, quod ex illis genitales partes dependent, spinalis medullæ ex cerebri membrana propagines sunt, cum uenis arteriosis ad testiculos pertinentes per quos semen in naturalia permeat. Seminaria autem uasa, uenæ sunt à caua uena in testiculos sinuosis anfractibus pertingentes unde testiculi alimentum capiunt, item tunica naturæ neruosa in orbes implicata, in gibba quidem parte, atque anteriori, à testiculo libera est: in concava & posteriore, ipsi adhærescit, ex interiore abdominis membrana originem trahens. Vocant autem partem hanc qua testiculo adnata est, posteriorem prophysein quasi dicas adnexum. Darti vero membranæ sunt, quæ exteriorem testiculi cutem cōglutinant, iuxta tunicam erythroidem dictam ei adhærentes: quibus partibus & illa post testiculos tunica adunxit. Hæc autem ipsa cutis exterior rugosa testibus circundata, scrotum nobis Græcis oscheon dicitur.

DE AQUOSO RAMICE, HYDROCELE DICITUR.

Cap. LXII.

HH II

PAVLI AEGINETA

Humor otiosus in parte aliqua corporum scrotū implicantium colluuius, tumorem excitans sensibilem hoc nomen sortita est. Colligitur itaque humor magna ex parte, in tunica erythroide appellata, circa anteriorem testiculi regionem, qua potissimum membrana illa à testiculo separatur. Raro extra membranam hanc erythroidem uitium contrahitur. Subinde peculiaris tunica humor comprehenditur, vocantq; hoc malis chirurgici in superuenienti ortum. Quare si ob causam præcedentem, exempli gratia particularum imbecillitatem uitium obicitur, sanguis alimenta ratione adductus, in aquosam serosamq; substantiam mutatur: si ex ictu sanguinea, aut fœculenta substantia comprehenditur. Communis nota est, tumor indolens, firmus, ac stabilis in scroto, quacunq; tandem occasione non evanescentis, sed in iis qui modicum continent humorem, cedens: in illis qui copiosum habent, non item. Ac in quibus erythroides tunica humore distensa est, tumor rotundus paululum, & oui modo longiusculus appetat. His testiculus in conspectum non uenit, ut qui undequaque sit implicitus. si extra erythroidem membranam sub dantis habeatur, per pauca corpora sublabitur. At si humor ex superuenienti coierit propter contractionem ex omni parte, & rotunditatem, tumor alterius testiculi imaginè exhibet: & cum aquosus humor extiterit, tumor concolor pellucet: cum fœculentus aut sanguineus, aut rubidus, aut liuidus appetat: cum autem in utracy scroti parte haec notæ apparuerint, duplarem ibi ramicem esse cognoscet. hoc modo scalpelio curantur: derala pube & scroto, nisi puer fuerit, ægrum sup sedile resupinabimus, podici panniculo multiplici subiecto, scroto autē spongea iusta magnitudinis: ac sedentis à sinistra ægrotantis, ministro qui ad dextram sedebit, iubebimus ut generale in alteram partem protendat, & cutem scroti ad abdomen eleuet, nos scalpelio scrotum à medio iuxta longitudinem usque ad pubem fere recta linea incidemus,

quæ uicina sit lineæ scrotum per medium secanti, diuide
 musq; tunicam erythroidem. Porro si humor ex accesso
 soro in adnata membrana hæreat, qua uerrex eiusdem
 tunicae eminet, illac diuisionem moliemur. Hamulo au-
 tem ora uulneris diducentur, & cultro ad hydrocelicos
 aptato scalproq; membranis detractis tunica erythroïd-
 es nudatur, mox eadem per medium scalpello findi-
 tur, per illas potissimum partes, in quibus à testiculo rea-
 cedit, humore iam toto, aut maiore ipsius portione in
 uase aliquo excreto, erythroidem membranam hamus.
 Iis eximemus, utpote tenuissimam ipsius partem. Inde
 uero Antyllus sutoris & medicina cruentis accommo-
 data uititur: recentiores ea: quæ quod carnem inducat,
 sarcotice appellatur. At si testiculus putredinem exper-
 tus alio modo uitiatus deprehendatur, uasa cum ner-
 uo, qui ab inguinibus dependet, cremastere dicto fune
 excipiemus, ipsoq; cremastere præciso testiculus eximi-
 tur. Item in iis qui dupli laborant ramice, similiter bifa-
 riam curationem moliemur utriq; per scroti partes ad
 inguina lineas incidentes, mox specilli nucrone per di-
 uisionem deorsum ad scroti extremum demitto, ipsoq;
 scrotum extollentes, acuto scalpro lineam qua humo-
 ris est emissarium, incidemus, ut & sanguinem concre-
 tum, & pus per eā excernamus, ipso uero scalpelli mus-
 crone llamentum in longitudinem implicitum superio-
 ri diuisioni inseremus, & uibicibus perspongiam deters-
 sis lanam oleo madentem per inferiorem testiculum in-
 sinuabimus, extrisecus alias lanas oenelæo imbutas scro-
 to, imo uentri, inguinibus, peni & lumbis luginitiemus,
 linamentum triplex super hæc explicitum deliganus
 uinculo in sex costas porrecto, congruisq; ligamentis:
 deinde homo decumbet lanis scroto subiectis, ut cons-
 quiescat, pelleq; super ipsas molli explicata, quo fomen-
 ta excipiant. Cæterum superfundemus oleum calens,
 post hoc ubi solueris tetrapharmaco linteolis illito in
 uulnere uteris, linamentum ex farinaceo polline immu-
 s

PAVLI AEGINETA

tans, extrinsecus fomenta rursus propter inflammatio-
nem usque ad diem septimum iniicientur, inde medica-
mento quo linamentum contineat utemur. Vulnere
expurgato, & carne iam medioeri obducta, deinceps est
lauacris exhibitis linamentum auferri debet, & reliqua
curationis parte subsequente quemadmodum prius ex-
plicatum est, utemur. At si inflammatio quepiam fuerit,
aut sanguinis profluuium, aut aliquid eiusmodi interea
superuenerit, conuenienter unicuique occurrere conuenit,
ne semel dicta iterum repeatam. Si uero uestione potius
in aquoso ramice, sicut recentioribus usum est, adhibe-
mus omnia quae ante chirurgiam, & post eam dicta sunt,
exequemur, ipsum uero chirurgiae opus sine ferro solu-
& divisione per humoris emissarium fieri debet. De-
ceni itaque aut duodecim ferramentis literam Graecos
rum & imitantibus, & duobus gladiolis primum scro-
tum ferro Γ referenti per medium aduremus, cultello
autem, aut obtuso hamo membranas excoriantes ferra-
mento ensi simili has ceu præcedentes aduremus. Nu-
data uero tunica erythoide, facile autem cum alba &
tenuis existat cognoscitur acle ferramenti instar Γ literæ
facti perurentes humorem excernemus, postea totam
ipsam detectam hanulis attollentes, ferramento gladio
lo simili auferemus.

DE CARNOSO RAMICE 25
& tophaceo. Cap. LXIII.

Caro in parte aliqua corporum quæ scrotum im-
plicant succrescens carnosum ramicem produ-
cit. Nascitur autem ea ex causa latente, testiculo
fluxionem experto induratoꝝ; aut ex iectu, aut imperita
postramicis succisionem curatione: subfequitur autem
hos color ubique sui similis cum duritia. Si autem tumor
in scirrum coalescat, nullus nec color, nec sensus adest: si
maligni referat naturam, dolor urget punctoriis. Itaq;
ferrum admoentes ægro figurabimus ipsum, sicut &
prius diuidemus ꝑ; similiter, & si quidem ex concreta te-

Sicuti carne uitium creatum sit, & darto membranam
 & erythroidem consimiliter discindemus, deinde testis
 culo eleuato, eoq; extra erythroidem exempto, crema-
 stere segregato à uasis, hæc quidem constringemus, illū
 uero nempe cremasterem amputabimus: testiculum ue-
 ro qui cum allorum carnis coaluerit, ceu alienum eiicies-
 mus. Sin hæc concretio in tunica aliqua, aut vase subna-
 scatur, scroto diuiso subiectisq; cani membranis, totū
 quod in carnem cōcreuit auferemus, quod si posterior
 commissura carne fuerit glutinata, iis quæ ambiant ipso
 sam ademptis testiculum simul cum ea excipiemus: qd
 pe fieri nequit, ut testiculus sine hac permaneat. Cætes
 rum topi & in testiculo & in membrana erythroide
 occalescunt, renixu multo, duritie, & inæqualitate à car-
 noso ramice & aquoso discreta. His igitur manum sicut
 etiam carnosò ramici admoliemur.

DE VARIO SO RAMICE
& uento. Cap. LXIII.

Asa in scroto, aut dantis membranis dilatata ua-
 rices simplici uocabulo nominant. Alia uero
 quæ testiculum nutrit, si uaricum more dilat-
 tentur, uaricosum ramicem, Græci cirlocelen uitium nū
 cupant. Notæ horum evidentes sunt, quippe pars affec-
 tæ tumidior, obliqua modice ueræ in modum, & testis-
 culi relaxatio apparet, tum aliae nonnullæ difficultates,
 maxime in cursu, exercitio, & itinere. Hoc modo cura-
 mus: ubi commode ægru figuraueris, scrotum manu p-
 mulcetur, nenuis cremaster in partem inferiorē repellis-
 tur. Facile autē dinoscitur, ut qui tenuior uasis sit, solidior
 renitensq; seu potens ualidusq;: eger quoq; ad depres-
 sionem ipsius indolet, & iuxta colem turbatur: uasa autē
 digitis nostris & ministri excepta ī scroto, ualideq; diste-
 ta, ac scalpelli obliqua adæcta supra instrumentū quod
 uasis cedendis supponitur secabimus, deinde p hamus
 los ea q; cuā subiacent eleuata excoriantur. uasis ut in

PAVLI AEGINETÆ

capite de angiologia & aneurysmatis disputatum est,
denudatis,acus duplex linum trahens transmittitur, an
saq; lini abcisa, uasa & in prima ipsorum dilatatione &
inferiori extremitate deligabimus: & per medium re
cta incisa linea, & sanguine qui coierat euacuato, medi
cina ipsos curabimus quæ pus moueat, ut etiam funicu
licum uasis sua sponte excidant. Leonides autem præ
cipit, quod si aliqua ex uasis testiculum nutrientibus di
lata fuerint, hoc modo esse faciendum: si omnia, testicu
lum cum ipsis capi oportere, ne uasis alentibus destitu
tus contabescat. Porro uentosus ramex, quum genere
aneurysma existat. Leonidi quidem non attingendus ui
detur, propter periculum quod in varicibus ab incessa
bili sanguinis profluvio accidit. Racentiores autem quin
duplex ipsis sit generatio, alia ex quatuor uasis testicu
lum alentibus, alia ab arteriis darto membranam &
scrotum inter currentibus: hunc quidem ceu desperata
salutis repudiant: illum priorem scalpello curant, disce
nimus autem ipsis, quod qui ab arteriis enascitur, facile
ad digitorum constringementum euanescat, qui à uenis tes
ticulum nutrientibus, aut neutiquam, aut cum multo
metu. Cæterum curamus ipsis, ut in varicosis ramicio
bus comprehensum est, singulas uenas fune excipientes
deligantesq;.

DE INTESTINORVM RAMIS mice. Cap. LXV.

I Ntestinorum ramex, quem Graeci enterocelen di
cunt, est in scrotum intestini deuolutio. Fit aut peri
tonæo circa ilia dirupto, aut codem extenso, utraq
igitur, ruptura, dico, & extensio ex uiolenta quadam oc
casione præcedente prouenient, nempe iœtu, aut saltu,
aut clamore. At qui ualidæ tensioni fertur acceptus, pro
prie, & propter relaxationem, & alias corporis imbecil
itates, accedit. Notæ utrique cōmunes sunt: conspicuus
in scroto tumor: item quod in exercitiis, itinere, spiri
tus retentione aliisq; occasionibus, idem maior quam

prius evadat: compressus, tarde quidem recurrat, celeriter autem rursus deuoluatur, superne intestinum resupinatur, natus in loco permaneat, donec erigantur. Stercus autem in scrotum receptum periculum subinde ipsis intulit: do-
 lent enim nonnunquam etiam impressis digitis sonitū elidunt. Peculiaria ramicis ad extensionem relati indica sunt, quod nō uniuersim, sed particulatim temporis spa-
 tio & ob causas quaslibet, nonnunquam intestinum de-
 uoluatur, tumor æquabilis & profundus appareat, inter
 10 stino quod deuolutum est interiore abdominis membra, peritonæo vocant, consticto. Ex ruptura facti ra-
 micis signum est proprium, quod uniuersim ab initio in
 intestinum deuoluatur, idque ob causas violentas duntas
 sat: tumor immensæ magnitudinis, inæqualis, & per sū-
 ma protinus in cute emineat: quod intestina extra peri-
 tonæum elabuntur. Si igitur rupto peritonæo omentū duntaxat in scrotum incident, uitium omenti ramex, Græ-
 cis epiplocele appellatur: si intestinum quoque delabatur,
 20 omenti intestiniq; ramex, Græce epiploenterocele dicitur: si uero & aqua in tunica à rubenti colore ery-
 throide dicta apparuerit, composita ex tribus quoque appellatio sumitur. Cæterum neque hos, neque ex rup-
 tura intestinorum ramicem chirurgia subiicimus, solū uero ex intensione ramicem intestini manu curamus,
 25 hunc in modum: homine resupinato & cute lucta ingui-
 na per ministrum eliuata, transuersam lineam incidimus ut in angiologia explicitum est. Nonnulli uero non trā-
 uersam, sed rectam lineam ducunt, hamuloq; defixo di-
 visionem explicant, quæ testiculum supraiectum men-
 30 sura adæquet, deinde rursus hamulis per quartam cutē transmisſis quot ad vulneris magnitudinem sufficientant, retuso hamo, aut cultro membranas & pinguedinem subitus excorantes scalpello præcidimus. Detecto autem undequaque peritonæo, demissōq; indice digito ad po-
 35 steriorem scroti partem inter peritonæum & dartum membranam, posteriorem connexū soluemus, deinde

PAVLI AEGINETÆ

dextra manu extreum implicantes, ad interiora scrotum simulq; sinistra peritonæum retrahentes ad diuisionem excipiemus testiculum una cum membrana rubenti, ac ministro uni iubebimus testiculum eleuet, ipsi uero posteriorem adnexum ex toto simul cum membrana rubenti dissoluentes, explorabimus digitis num intestini inuolutio quædam in tunica erythroide relata sit, & infra hanc ad alium propellamus, deinde acu bona magnitudinis linum ducente duplex decies implicitum ad peritonæi terminum qui diuisionem respicit, per mediū transuemus. Succisis autem linis quatuor faciemus, initia, atque his per vinculum rufum implicatis, utrobique peritonæum valenter destringemus iterumq; initis eius cumuolutis, astringemus quidem strenue, ut nullum ex uasis nutrientibus adhuc posit cedere, ne inflammatio inde concitetur: item secundum extrinsecus vinculum iniciemus, minus quam duos digitos à priori distans. Secundum haec vincula digiti instar ex peritonæo relinquentes, totum ipsum orbiculatim præcidemus, auferētes simul & testiculum: nups diuisione iuxta emissariū scroti adhibita, linamentum longum iniecit, & fomentis oleo imbutis vinculisq; ut in aquoso ramice iniectis omnia quæ restant, quemadmodum illic expositum est perficiemus. Nonnullos autem non imperitos chirurgos noui, qui membrana erythroide excisa, ferramentis carentibus extreum ipsius adurerent, sanguinis profluui metu, ut est uerissimile. Hi autem ipsi post scalpellī administrationem egros protinus in solio oblongo ligneo, cui aqua inesset calida ad septimum diem usque lauabant, quinque per diem noctemq; id facientes, post fertim in pueris, & mirifice res procescit: nam citra inflationem ipsi fecabant, & funiculi una cum corporib; protinus decidebant. Interea uero dum ægri lauabant, prædictæ superfusiones injiciebantur. Alius quispiam præter commemorata, etiam pipere trito cum oleo cemic ipsorum eodem tempore infribbat.

DE INGVINVM RAMICE,
bubonocele uocatur. Ca. LXVI.

7 **I**n testini ramicem ex intentione creatum, inguinum
 hernia præcedit: primum enim peritonæo intenso,
 intestinum laxatum tunc quidem in inguina abscedit
 factiq; ramicem, quem Græci bubonocelen dicunt.
 Hunc uetusiores in eum modum scalpello curant, linea
 transuersa per inguina intumescens, tres digitos longa
 inciditur. Hinc membranæ & pinguedo extimuntur, mus
 10 cro autem scalpelli per mediū peritonæo detecto, qua
 fastigiatuſ adigi debet, is enim intestina in altum repellit.
 Itaque peritonæi eminentias utrinq; factas per scalpelli
 mucronem futuris inuicem committimus, deinde mus
 cronom extrahemus, neq; peritonæum præcedentes, ne
 que testiculum, neq; aliud quippiam retinentes, sed præ
 fidio cruentis idoneo persanantes. Quoniam uero res
 centiores ustionem potius in inguinum ramicibus pro
 barunt, hanc quoq; non incongruerenter trademus. Hos
 20 mo mediocriter moueat, tufsi uiolenta, intensione, spi
 rituq; retento: ubi tumor in inguinibus apparuerit locu
 qui ura debet, atramento scriptorio aut collyrio figura
 triangula circumscribemus, transuersam lineam per in
 huina sursum ducentes, iniiciemus q; signum per triangu
 li medium, postquam æger decubuerit, candens ferrum
 25 per medianam notam imprimemus, primum clauatum,
 inde per trianguli costas T literæ figuram repræsentans,
 tertio in latebra aut lenticula modum factis, totum trian
 gulum exæquabimus ministro per totam ustionem fas
 niem panniculo extergente: tā alte uero aduremus, quo
 30 usq; pinguedine pertingamus, idq; in habitu corpis mo
 derato, neq; n. in gracilibus ob siccitatem ferrum altius
 admouendum est, ne imprudentes peritonæum adura
 mus, neq; tamen in crassiioribus pinguioribusq;, in quib
 us uel ante iustam ustionem pinguedo apparet. Sed
 35 q; tum ura conueniat artificiosa deprehēdem' cōiectura.
 Secundum ustionem sal uā cum porro tritus crustæ

PAVLI REGINETA

infinguabatur, & inguinalo in literæ X similitudinem ligamento utemur, per in sequentes dies remedii quæ crux stam admunt, nempe omphacometite & similibus curabimus.

C V M S C R O T V M A T T R I T I S s
uestimentorum fragmentis similiter atque tenuantur. Cap. LXVII.

LAxata scroti cute sine interioribus ipsius corpori bus uitium maxime indecorum dignitur, quod Græci racosin appellant. Leonides igitur resupinato homine, quod in ea superfluum erat scalpello super asserem, aut durum corium, quod incidentis subiicitur excidebat, orasque vulneris futuris committebat. Anzylius autem tribus etiam quatuorve futuris superflium cutem prius punctam forisce acuta aut scalpello post futuras auferebat, futurisque adunitam ut cruenta curabat.

Q V O M O D O F I A N T E V /
nuchi. Cap. LXVIII.

CVm ars nostra huc tendat, ut corpora à statu qui præter naturam est, in naturalem deducat, eunuchos faciendi ratio, quam Græci eunuchismum dicunt contraria promittit. Uerum quia & inuiti subinde à præpotētibus quibusdam eunuchos facere cogimur, explicandus compendioso modus est, quomodo illis sati faciamus, duplex itaq; est, alter contusione, alter excisione perficitur, & prior quidem in hunc modum: Pueri adhuc infantes in aquæ calidæ solium collocantur; deinde ubi corpora eodem solio fuerint relaxata, digitis testiculi premuntur, usque dum aboleantur & euaneant, dissoluti non amplius ad tactum sublabantur. Excisione hac ratione efficitur: Resupinatur in sedili qui eunuchus fieri debet, & scrotum cum testiculis sinistri manus digitis premitur quo facto duas lineas rectas usnam per alterum testiculum scalpello incides: ubi exiliunt testiculi cute detracta execabuntur, ita ut tenuissimum

Solum naturale vasorum commercium relinquatur, atque hic modus eo qui per contusionem fit magis probatur. Nam qui contusionem testiculorum sunt experti, nonnunquam uenerem appetunt, parte aliqua, ut uestimente, testiculorum inter contundendum delitescente.

DE HERMAPHRODITIS.

Cap. LXIX.

Hermaphroditon uitium ex compositione, Mercurii & Veneris appellatum est, multum utriusque sexui adferens indecori. Cum enim quatuor, Leo nide authore, differentiae existant, tres quidem in uiris, una in mulieribus constituitur. In uiris siquidem alias iuxta penem, alias in medio scroto muliebris pudendi pisces obsiti forma appetet. Tertia uero adhac accedit, in qua nonnulli per scroti ueluti pudendum urinam profundunt. In mulieribus supra pudendum iuxta pubem uirile frequenter genitale inuenitur, tribus quibusdam ex tantibus corporibus uno tanquam cole, duobus autem ueluti testiculis. Tertia itaque uirorum deformitas qua urina per scrotum excertitur, curationem non recipit, reliqua tres curantur corporibus superuacuis è medio sublatis & ulcerum modo tractatis.

QVOMODO NYMPHA EX-

cidenda sit, & cercosis emendan-

da. Cap. LXX.

CAruncula in sinu mulieribus pudendi subsultans, Græcorum lingua nymphæ dicitur: quibusdam immensæ magnitudinis efficitur, & non decentis inuercundia notam pre se fert. Quemadmodum uestro nonnulli memorie produnt, sunt quæ per hanc partem etiam erectæ uiris similiter consistunt & in uenerem ruunt. Quapropter resupinata muliere specillo nymphæ superfluum prehensum scalpello excindimus: diligenter adhibita ne alte ipsam penetremus: unde fluidus affectus, rhyada vocant, excitetur. Porro cercosim, cum

PAVLI AEGINETÆ

fit carnis ab uteri ore propago q̄ muliebre pudendum
repleat, interim foras caudæ modo procidat, nymphæ
consummiseremus.

DE MULIEBRIVM LOCOS

tum thymis condylomatis, & hæmorhoidibus. Cap. LXXI.

THymus eminentia est à reliqua cute recedens,
nunc rubens, nunc alba, plurima parte sine dolo
re thymi corymbis similis: condylomata vero,
ex crescētiae sunt in callum induratae, quemadmodum
hæmorhoides iis quæ in ano sunt respondentes, inter
tim & sanguinem profundūt. oēs itaq; eiusmodi in mu
lieribus ex crescētiae, q; in conspectum uenient, inter des
tegendum specillo comprehensas, ferramenti quod, ex
dimidio spatham referunt, acie excindemus, utemurq; gal
la levigata, aut scisso alumine. Nam deligaturam in his
maiores chirurgi non admittunt.

DE NON PERFORATIS

& phymo. Cap. LXXII.

GEnitales mulierum partes clauduntur, interim ex
natura, interim ex accessorio morbo quodam p
cedente, alias in imo, alias in summo ore, saepe e
tiam in medio spatio, idq; aut secundum naturam aut
ex obstruktione. Quod autem foramen intersepit in
tercluditq; uel caro uel membrana est. Ceterum hoc
mali graue fit impedimentum, modo in coitu, modo in
conceptu uel puerperio, aliquando mensium purgatio
ne, si quæ loca obstruit caro totum spatiū occupauε
rit, in quibusdam n. mediū foramine patescit. Causa tig
tur inuenta, uel ex prōptu, uel etiam demissō specillo, si
qdem cōnīssura solū fuerit, hāc recta linea scalpello fi
stulis accōmodato dissolueremus: si aut distet hamu
lis p mediū corp' siue id mēbrana, siue caro existat trāf
fis eleuatū scalpello diuidem', ac sanguinis fluore me
dicamētis sine roſione ficcātib' suppreſſo, iis q̄ cicatricē
ducūt utemur, instrumēto priapi instar factō inieclis, in q

bus potissimum non alte admodum administratio est adhibita, quod ea de causa fiet, ne particulæ rursus coalescant. Iam phymus in ostio uulæ succrescens pari modo curatur.

DE ABSCESSU VULVÆ.

Cap.

LXXIII.

Vbi abscessus circa os uulæ prouenerit quod manu tractari queat non propte ad sectionem properas re consilium est, sed cum affectus fuerit absolutus, inflammatio plurima parte increuerit, corpora quæ humoribus incumbunt, attenuata, id est propter uteri excellentiam. Inter agendum uero mulier in sella resupina bitur cruribus ad abdomen & femina contractis, inuicem diuaticatis: cubiti ipsius sub poplitibus subiiciuntur & cum nunculis congruentibus ad ceruicem deligabuntur, medicus aut ex dextra sedens tentabit specillo, quod dioptram dicunt ætati accommodato, cœnunt aut specillo sinus muliebris aititudinem metiri, ne maiori specilli spatio uterū premi contingat, & si amplius illud sinus reperiatur, linamenta implicita summis oris imponuntur, ut super ipsa specillum firmetur. Cæterum conuenit specilli trifolium testulam habens in superiora demittere, & specillum a medico contineri, testulam à ministro cōverti, ut laminis trifolii diductus sinus aperatur. Iam uero si abscessus sublapsum mollis & tenuis existat, quod digitorum tactu subficit, iuxta uerticem dividetur spathula, aut scalpelio ori uulæ pure vacuato, linamentum in longitudine nem implicitum, lemniscum dicunt, tenerimum ex oleo rosaceo imponetur, uel potius extra divisionem sinus muliebri sine compulso inseretur. Extra uero summas horas & super pubem lumbosque lanæ succidæ aut puræ, oleo madentes accommodabuntur. Tertio die infidebit mulier in hydrelæum calidum, aut malæ decoctum: abstensis sudoribus linamentum in longitudinem implicitum in fissuram tetrapharmaco per se, uel cum discocto melle inunctum leniter insinuabis: erit autem solutum butyro aut rosaceo, exterior

PAVLI AEGINETÆ

regio cataplasmatis obducetur dum inflammatio cessa-
merit, & uulua abscessu purgata fuerit. Sin autem diffi-
culter expurgetur, collui debet oriculario clystere ex iri-
dis decocto, aut aristolochiae, aut melle. Cicatrix duci de-
bet medicamento ex cadmia, soluto uino per linamen-
tum irroratum. At si intra os uulua abcessus fuerit, at-
tingi non debet.

QVA RATIONE PARTVS

ex utero excutiatur excidaturque.

Cap. LXXXIII.

QVOMODO & gre parienti succurratur tertio uo-
lumine tradidimus: sin autem eo nihil proficiat
tur, ad chirurgiam merito diuertimus, id primū
notantes, mulier superstes ne futura sit, an minus: & si q[uod]o-
dem salus speratur tunc manum admoliemur: sin con-
tra, attingi non debet. Quæ igitur perniciem sui porten-
dunt, inexpugnabili dormiendi necessitate premuntur,
resolutæ sunt, & uix possunt excitari, ac si excitentur in-
clamatæ, imbecilliter respondentes, rursus graui somno
sopiuntur. Nonnullæ conuulsione modo contrahantur,
aut neruis conturbantur, aut alimentum non sentiunt,
pulsus ualde inturgescens deprehenditur, sed languidus
& imbecillis: quæ incolumes futuræ sunt, nihil eiusmo-
di patiuntur. Oportet igitur resupinam mulieriem in le-
to sic collocare, ut figura ipsius magis sit declivis, crux
ta ipsius exorrecta mulieres utrinque continant, aut
quædam ministrae. Si uero non adfuerint, mulieris tho-
racem uinculis quibusdam lectulo adfirmabunt, ne cor-
pus attrahentes sequens, attractionis uim dissoluat, ac
sumis uulua oris diductis, per ministrum sinistram ma-
num contractam conualentibus digitis inunctam, in os-
tiolum inferemus, idemque pertentabimus, & oleo in-
fuso relaxabimus, disquirentes ubi uncum quo foetus
extrahet, defigi conueniat. Idonei uero loci sunt quis-
bus inicietur, si in caput conuersus infans descendit, os-
culi, occiput, os iuxta palatum, mentum, claviculae, &
sub

sub costis sitæ regiones, ad hæc præcordia, quæ Græci
 hypochondria appellant: si in pedes conuertitur, ossa su
 per pubem extantia, intercostalia, clavicularia rursus & de
 inde uncus dextra manu continuebitur, flexu ipsius digita
 tis occultato, sinistra manu leniter inseremus, & particula
 la cuiquam ex prædictis usque ad vacua transmittimus.
 huic alter opponetur, quo attractio recta procedat, neq;
 alteram in partem inclinet, deinde æquabiliter trahetur
 non solum recta, sed etiam in latera, quemadmodum
 in dentibus eximendis fieri solet, & tensionem interea
 remittere iterum non conuenit, postea uero indicem di
 gitum unctum, aut etiam plures demissos inter os uul
 na & corpus impactum, orbiculatum circummagere, uen
 luti excoriando: si autem iuxta ratione uncus subsequan
 tur, in superlora transferre conueniet, atque sic agere dum
 perfecta foetus sit extractio. Si autem secunda obiecta
 fuerit, nec propter obstructionem queat conuerti, circu
 posito pâniculo, ne deuoluatur, modice attrahere oportet,
 ac prolapsum totum ab humero absindere, idemque
 facere etiam si duæ secundæ prociderint, similiter etiam
 pedes procidentes corpore reliquo non sub sequente,
 ab inguinibus amputari oportet: deinde reliquum coro
 pus distorquere conandum. At si caput iusto maius ob
 structionem pariat, & aquam subter cutem capitatis infans
 collegit, spathula polypis dicata, aut scalpro, aut cultro
 quod scolopomacheron dicitur, inter digitos occulta
 to, caluariam diuidemus, ut uacuata concidat, quod si
 naturaliter amplum sit caput, similiter diuisam caluariam
 forspice qua dentes aut ossa extrahuntur, cōprimemus.
 Si ossa emineant, hæc quoque auferre ratio est. At si capia
 te ad thoracem adatto obstrucio prouenerit, eodem
 instrumento clavicularum compages usque ad interiora
 spatia diuidentur, ut humore uacuato thorax concidat
 & collabatur, quod si non concidat, diuisas etiâ claviku
 las ipsas auferemus, tunc enim collabetur. Porro si inus
 tenter mortuo foetu sit inflatus, aut aquam subter cutem

PAV. AEGIN.

II

P A V L I A E G I N E T A

Collegerit, eadem ratione ac uia eum vacuare cum ipsis
interaneis aggrediemur. Cæterum si in pedes deferantur,
inclinatio facile ad uteri os dirigitur: qd si iuxta tho-
racem aut in um uentre fuerit impaetus, linam to ipsi-
sum attrahemus, eodemq; modo ea quæ ambiunt diuis-
demus. At si reliquis ablatis caput reuersum inhæserit
firmius, sinistra manus demittetur in uterū, & si os ipsius
pateat, manum in ima transferemus, ac caput inuestigas-
tum digitis ad os devoluemus: deinde uncum unū aut
alterum defigentes, propter orifici inflamationem nō
propellentius, sed infusionibus piguibus copiosissq; ute-
mur: item insesibus, fomentis, & cataplasmati, ut diu-
eto ore auferatur, quemadmodum superius comprehē-
sum est. Porro quum in latera eductur foetus, siquidem
dirigitur, prædictis utem rationibus: si minus, totum
ipsum intus dissectū particulatum eximemus, cura adhi-
bita, ne particula quæpiam ipsius nobis nesciis intrus re-
linquatur. Postquam manu scalpelloq; administrationē
obierimus, remediis ad inflammationem inscriptis uten-
dum est: quod si profluuum sanguinis oboriatur, huius
quoq; curationem accepisti.

S I S E C V N D A E F V E R I N T
relictæ. Cap. LXXV.

F oetus excusso frequenter accidit, ut uelamentum
illius in utero firmiter adærescat, quod nostri secū-
das, Græci chorion, & deuterion appellant. Didu-
cto igitur uuluaæ ostio, secundæ, qua inibi relictæ sunt, et
in partem aliquam orbiculatim conuertæ, facile educū-
tur. Manu siquidem sinistra calida, inunctaq; in fundum
demissa, secundas sublabentes optet elicere. Si autem
fundo uteri fuerint adnatae, demissa similiter manu com-
prehendentes tendemus, neque in rectū, ne uulua pro-
cidat, neque uiolenter admodum, sed leniter primum
deducemus, huc illuc circumagentes, deinde paulo ua-
lentius, hoc enim pacto obsequuntur & à connexu dis-
soluuntur. Q uod si uuluaæ os conniuere fuerit depre-

hensem, remedii ad hoc commemotatis uterum est:
 Si uires non fuerint inualidæ, etiam quæ sternutamenta
 prouocant, & aromatum haliti ex fistili uaporari con-
 ueniet: & si os uteri diductum sit, manu inserta, sectandas
 5 ut dilectum est, extrahere conabimur. At si ne sic quidem
 exemptæ fuerint, negotium facilius non oportet, secun-
 dum paucos enim dies putrefactæ & in saniem resolu-
 tæ excidunt. Q uia uero grauitate odoris & caput op-
 10 plent & stomachum peruerunt, suffitus conuenientes
 excitabuntur, ad eos autem cardamonum & fucus aris-
 dæ commendantur.

Q VOMODO COXEN DICES

adurantur. Cap. LXXVI.

25 **Q**uemadmodum humerus, ita etiam coxa pro-
 pter humiditatis copiam nonnullis excidens,
 ustionem postulat, quod Hippocrates his uer-
 bis testatur: Q uibus coxa ex diuturno ipsis cruciatu-
 loco suo mouetur, erus contabescit & claudi sunt, nisi
 20 ustionem experiantur. Conuentur igitur tunc illum præse-
 tim locum adutere, e quo articulus excidit, sic enim hu-
 mor redundans desiccabitur, & locus cicatrice densatus
 non amplius os suscipiet, quare etiam penitus illuc ustio-
 nem moliri conuenit. Recentiores autem tres crustas
 25 adhibent, unam retro urentes in acetabuli sinu, alteram
 supra genu extirpescit, & tertiam supra exteriorem ta-
 lum, qua est carnosior.

DE FISTVLIS ET CERIIS.

Cap. LXXVII.

30 **C**um locus postulet de ani fistulis differere, nihil
 mali fuerit prius generatim de omnibus fistu-
 lis uerba facere. Itaque fistula sinus est callo
 obductus, aliquatenus indolens, in pluribus nascentes par-
 ticulis, magna uero parte ex abscessibus ortitur parum
 dextre curatis. Callus autem continua quedam caro est,
 35 albida, madoris expers, eoq; etiam doloris neq; uena,
 neq; uero ad ipsum pertinente. Interim sinus siccus, in-

PAVLI REGINAE

terim humidus est, nunc humor incontinenter fluit, nūc certis quibusdam temporibus remittit, ore ipsius oppleto iterumq; adaperto. Alias fistulas in os desinunt, alias in neruum aut aliam quamquam principem particulam, uel recte intus tendentes uel oblique, item uel uno ore, uel pluribus perire. Quod igitur in grandes arterias, aut nervos aut tendines notatū dignos, aut membranā co^stas succingentem, aut aliquam principalem particulam deueniunt, uel nequaquam uel certe cum multa artificio saq; diligenter attingere debemus, reliquis hunc in modum manū admoliemur. Primum tentabimus, si quisdem recte intus tendant cultro excisorio si oblique, spe cillo inflexo. Huiusmodi autem sunt quæ ex stagno sūt item ex ære tenuissima. In quibus autem duæ pluresve oræ habentur, notationi per specillum non obtemperātes, sinu per unum ipsius orificium adusto ex clysteris in reliquias oras transitu deprehendemus, num una fistula sit pluribus oris dehiscentia, an plures; ac ubi tentatū est, si quidem per summa habeatur sinus, arcusq; sit, demissō specillo explicantes, scalpello figura commodiore callū tollemus, aut unguibus, aut acie lcalpri deradentis; at si latitudinem habeant corpora superflua, circum adimēbent: sin autem non summa occupauerit, sed penitus recte tendat, eo quatenus licet, in alto diuiso, orbiculatim totū callū auferemus: quod si reliquiæ ipsius ali quæ remanerint, medicamento adurente eas consumemus. Porro si amplius quam sit medicamento non cedat, ferro candente cruxas ei inducemus. Cæterum si fistula in os terminatur, hoc quidem quod integrum est, duntaxat rademus; ubi uero cariem aliamve quandam corruptionem experitur, quod uitiatum est, totum excisoris aciem inter se opposite habentibus tollemus, si opus sit, prius terebra pforatū, siue ad respiratū duntaxat, siue ad medullā usq; fuerit uitiatum. At si os quoq; emineat caulis modo porrectū, sera ipsum adimemus. Sumptis itaq; duobus loris, unius qdē mediū osi emis-

nentī subſiciemus, ipsūq; per ministrum at tollemus: al-
 terius autem quod crassis est, uel ex lana quoq; factū,
 ſimiliter medium carni quæ oſſi ſubiacet adaptantes, ini-
 tiāq; infra prehendentes, per ipsum lorum carnem deor-
 sum tubebeimus detrahi, ne ipſa ſerræ dentibus perrada-
 tur, atq; hoc paſto nos excretionē molimur. Vbi uero
 particula quæpiam princeps ſubiecta eſt, exempli gra-
 tia, membrana coſtas inuoluēs, aut spinalis medulla, aut
 eiusmodi aliqua, inter excidendum aut ſerra concutien-
 dum os, laminam, quæ quōd mēbranā cerebri custodit
 meningophilax græce dicitur, ſubſiciemus: non uitiatō
 autē oſſe, totū orbiculatim carne nudum ſerra eodem
 modo deradetur. Fieri nāq; haud potest, ut oſſa circula-
 tim implicita carne obducantur. Simili ratione ſi oſſis
 terminus prope articulum fuerit uitiatus, idem ſerra au-
 ferri debet. At ſi totum ſubinde os, tempe cubitus aut
 radius aut tibia aut eiusmodi aliquod contabuerit, totū
 adimetur. Femoris autē caput, aut coxa, aut spinalis me-
 dullæ uertebra affecta, attingi non debet, periculi quod
 ex arteriis adiacentibus accidit evitandi gratia. Hoc igi-
 tur modo ac uia faciendum eſt, in ſingulis ubiq; partis
 cularum uitiatarum ſitu, uicinitate, & naturæ cōſortio in
 ſpetto, item morbi magnitudine, & laborantis uitiū ro-
 bore conſiderato. Cerion aut quum ſinus fit hifloſus,
 mellea diſfluens humiditate, eandem administrationem
 curationem q; cum hifloſis & aliis ſinibus requirit.

DE ANI FISTVL IS.

Cap. LXXVIII.

A Ni hifloſae latentes quidem notantur inde quōd
 ore non apparente dolor iſpis oboriantur, et pu-
 tulenta humiditas per anum profundatur. Plurimi
 abscessus quoq; indicia præceſſerunt: manifeſte au-
 tem cultro exciforio, aut ſeta porcina demissa noſcun-
 tur. Nā instrumentum ad ima penetrat, & dīgo ſindice
 in ſedem transmiſſo ſublabitur, hifula nimirum ad inte-
 riora pforata. At in iis q; pforatae non ſunt, instrumen-
 tum

PAVLI AEGINETA

378
digito nequitam similiter occurrit, sed per mediū corpore nō perforato. Tortuosas autem & labiryntii modo flexuolas agnoscet inde, quod instrumentum paululum procedat, prius autem ad illarum portionem copiosum efficeratur. At quæ prope intestinum oriuntur fistule, s agnitionem sui præbent, quod nonnunquam & lumbri ci & sterci per orificium erumpat. In omnibus autem, fere callus aliquis in orificio prominet. Itaq; fistula insensibilis est, quæ uelice cervicem perforauerit, aut quæ ad femoris articulum sit, aut ad ipsum longanomet tenet. Aegre uero consanebit, quæ orificio careat, tum quæ deliteat & in os terminatur, multifariamq; fistula est: relia quæ in uniuersum facile curantur, administratione hunc in modum adhibita resupinato homine, ut cruribus sursum porrectis femora ad uentrein inclinent, quemadmodum fit in iis quibus clyster in aluum mittitur, si fistula extrellum in summo sublabitur, culter, aut specillum per orificium demittitur, subiectaq; cutis simplici linea exciditur. si autem alte inta sedem fistula terminus finiat demisso per orificium cultello, siquidem perforatam ipsam inuenierimus, demisso opposite affecto anulo, manus indice digito eiusdem scalpelli initium adigentes & deflecentes, ipsum foras reducemos, ac corpora quæ incumbunt, cultello simplici diuisione liberabitur. At si nondum fistula perforata reperiatur, in altum uero ani duntaxat terminetur & tentantibus nobis indici digito sublabatur, corpus intercedens quod squamosum membranumq; est, uehementius mucrone cultelli per forabimus, traductoq; per sedem cultro, rursus scalpelio corpora quæ incumbunt resoluemus, quæadmodū prius explicatum est. Si igitur terebræ aut scalpelli ad fistulas accommodati acie sinus fundum iuxta sedem p forauerimus, ipsum instrumentum per anum inferentes, illinc totum quod interiacet acie terebelli pertundemus, & post excisionem specillo aut forcipe corpora diuisio nem ambientia (calli autem sunt) prehensa ex toto adi-

10
15
20
25
30
35

menus, musculum qui anum constringit, sphincter dicitur, ubique uitantes. Nonnulli siquidem ruidus dum in altosectionem molirentur, ipsum conuulnerarunt, atque inde inuoluntaria stercoris excretio homini accidit. At si qui timidiusculi chirurgiam fugiant, Hippocratica uti debent deligatura. Iubet siquidem Hippocrates, linum quintuplex crudum per cultrum foratum uel speculum fistulæ demittere, & lini principia coniungi, ac quotidie cōstringi, donec corpus totum quod duabus oris intercedit, dissecatum, linum eructet. Si uetusatem malum contraxerit, quem dissolues etiam psaro aut eiusmodi quodam arido illito linum oportet extrahe re. Sunt qui foramini terebrat fistulis dicata insertum linum iuxta prædictam rationem propellunt, quod meo iudicio non conuenit. Dum enim chirurgiam uitant, præter quod hanc requirunt, etiam curationem remorantur, de latenteribus autem fistulis Leonides hunc in modum tradit: Quia aut imum stringentis musculi fistula sit occupatus, quæ uel à sede incipiat, uel lōgius pcedat, post notas indicatas, instrumento qd ad sedē diducendā sit aptatū, dico aut quod Græci dioptron appellat, tuis libbris finis modo, anus distendetur, atq; quā fistulæ os clare apparuerit, & ipsum specilli mucro demittetur, pro pelleturq; in imum: lamina uero subiecta tota fistula super eam dividetur semispatha, aut spatha fistulis incidendis peculiari. Nos autem quem in talem incidisse mus affectum, hoc administrationis modo uti non possumus, quod ductus fistulæ in conspectum non ueniret. Nam inter anum & eius fibulam dextra parte sita erat, instrumentum uero quod ei diducendæ erat in positum, magis operationem adumbrabat, at per digitos distendentibus anum nobis, rimæ quædam inter unam quandam ani rugam ceu fistulæ emissarium apparebat, etenim pus per ipsam emanabat, per eandem uero cultelli mucronem in fistulam ceu ab ea manu duci demittebamus, deinde dextræ manus indice digito,

PAVLI AEGINETÆ

ani fibulae inserto, quum inuenissemus quoddam inter
digitorum & instrumentorum tenuem corpus, uiolentiusq; cul-
tellum digito adegitsemus, fundum fistulæ sursum con-
uersum perforauimus, quumq; digito mucronem ins-
trumenti foras traeiectassemus, conspicuum nobis factū
totum corpus quod inter fistulæ oras habebatur, dico
autem eorum quæ initio ad humoris emissarium sit-
erant, & earum quæ nunc à nobis factæ sunt, scalpello
præcedentes dissoluimus.

DE HÆMORRHOIDIBVS.

Cap. LXXXIX.

CVM hæmorrhoidum notæ, ex ipso quod uas
cuator innotuerint, ante quam manum admolia-
mur, clystere utemur copiosissimo, simul intesti-
ni superuacua iranantes simul & anum, ut promptius
inuertatur & extrema ipsius pars exeat, irritantes. Resu-
plato igitur ægrotante aduersus lumen clatum, si quic-
dem constrictione usi fuerimus, linum quintuplex ferrag-
mento quo ora uenarum in ano extantia adurūtur, uel
quo uiae labris hæmorrhoidum circumponentes unā
quancumque hoæ fune astringemus, una dunataxat relata, qua
sanguis superfluius emanet, quod etiam Hippocrates
præcipit. Post astrictionem linam èto implicito oleo ma-
dente, & ad sedē accōmodato ligamine, usi, ægro que-
tē indicemus, oleo tepido, aut mūlsa uentri medicates,
deinde postea cataplasmate ex micis panis & croco ute-
mur. Vbi hæmorrhoides exciderint uino cicatrix duci-
tur. Leonides aut nō deligat, sed forcipe prehensas am-
pleriter hæmorrhoidas scalpello excindit. A chirurgia, mā-
na utendum & amylo, chalcitide, uel eo medicamento
quod uita spongia simul & pice constat, item pastillo
faustino ad absolutam adiunctionem. Alii uero instrumen-
ti quo uiae uruntur utriculo, medicamine qd adurat re-
plete, quæ admodū uia, sic etiā hæmorrhoidas usserūt.

DE CONDYLOMATIS, TV,

berculis, & ritmis. Cap. LXXX.

ANi condyloma loco solum ab eo quod mulieres
bres locellos infestat, differt occalescens & ipsa
sum sedis tuberculum, aut inflammatione, aut no
ma quæ dicitur rhagæ præcedente. Primum itaque tu
berculum appellatur, occalescens autem, condyloma;
quare contineit quemadmodum illa, specillo apprehensum
sa' excidere, & medicamentis crustam ducentibus cura
re, rinas autem à stercore potissimum indutescentes, et
cicatrice spatio temporis occalescentes, recentes facies
mus, uel unguibus uel scalpello radentes, & cicatricem
ut par est, inducemus.

DE ANO NON PERFORA
TO. Cap. LXXXI.

Peris recens natis, anus ex natura non perfora
tus interim inuenitur, membrana uidelicet obstru
ctus, haec igitur si fieri potest, digitis ipsis dirumpe
tur, si minus, acie scalpelli eam excidentes, uino cura
bimus. Quoniam uero & prouectis subinde ob ulcus
non dextre curatum anus constringitur, conuenit hanc
unitatem instrumento conuenienti disruptam curare, si
stula plumbacea, aut obturamine quodam anno usq; dum
in totum confanescat, commodè inposito, ne rufus co
alescat. Portò obturamentum medicamine quodam c
atricem ducente oblini debet.

QVOMODO VARICES EX
cindantur. Cap. LXXXII.

Variæ uenæ dilatatio est aliquando in temporis
bus, aliquando in ima uentris parte sub umbillis
eo, nonnunquam etiam circa testiculos, sed ma
xime in cruribus. Hic igitur originem plurima parte ex
materia melancholica trahit, eorum autem qui testicu
lis oboruntur curationem per scalpelium iam in capite
de varicum ramice tradidimus, atque his similiter crura
infestantes aggrediemur, ab interiori femoris parte incis
pientes, ubi etiam origo ipsorum magna ex parte inue
nitur, inferius enim, in plures, distributi propagines diffi

PAVLITÆGINETÆ

cilius tractantur. Loto igitur homine, tuniculum superio
ri femoris regioni circundamus, iubemusq; ut inambu
let, inde repletam uenam atramento scriptorio aut col
lyrio notabimus iuxta varicis situm, trium ditorum,
aut paulo ampliori spatio interposito, decumbente æ
go cruribus extensis; alterum funiculum supra genu inij
ciemus. Elata autem in uerticem uena scapello scindâ
mus, qua atramenta nota est, tam alte, ut cutem duntaxat
scalpellum penetret, ne uenam diuidamus, ubi oras uul
neris hanuvis diduxerimus & membranas cultro ad ra
micem aquosum accommodo excoriauerimus, uena
detesta & undequaque explicata femoris ligamenta sol
uemus, uale per obtulum hamum suspento, acum du
plex linum trahentem subiicientes, habenulam amputa
bimus & diuisa scalpello per medium uena, detrahem⁹
sanguinis quantum usus postulat deinde funiculo supe
riorem uasis partem constringentes, redim⁹q; crus ele
uantes manuum expressu, sanguinem qui in cruce est eg
uaciabimus, deinde infra rursus uas deuincentes, uel id
quod inter uincula est abclsum, à uena adimemus, aut
maniere id finemus usque dum sua sponte cum funibus
excidat, & uulnere fccis sinamentis oppleto splenium
œtelæo madens inflectum deligabimus, medicamen
toq; ad pus faciundum apto quod linteolis illinatur po
sanabimus. Noui autem ueteres nonnullos, funibus nō
usos: alios inde uas denudatum excidere: alios alte ip
sum eleutatum cum uiolenta extrahere abruptum. Ve
rum omnium tutissimus chirurgiae modus, quem sus
pra diximus. Porrò varices in imo uentris suborientes
consimiliter tractabimus: item eos qui tempora in
festant, quemadmodum in angiologia comprehen
sum est.